República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

  PROTOCOLO

Exmo Sr:  Nº 25/2023
Presidente da Câmara Municipal  11/10/2023

Passa Sete - RS.

 Andiesca de Moura

 Assessora Legislativa

  INDICAÇÃO Nº 025/2023

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, após ouvido o douto

plenário e merecida aprovação, solicita a Vossa Excelência para que encaminhe ao Senhor

Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que o Poder Executivo Municipal faça a criação de um jardim terapêutico na nova

sede da Secretaria da Saúde. Pois, costa um amplo espaço que pode ser elaborado um

quintal terapêutico, ao invés de fazer jardinagem e ornamentação com plantas de paisagis-

mo, poderemos fazer um quintal com plantas medicinas e aromáticas que além de embelezar

o espaço poderá ser usado para práticas das PICS (Práticas Integrativas e Complementares

em Saúde) dos profissionais, cursos, conversas, até mesmo produção de mudas. Ressalto a

importância das PICS para nossos munícipes, pois são tratamentos baseados no modelo de

atenção humanizada e centrada na integralidade do indivíduo que buscam estimular os

mecanismos naturais de prevenção de agravos, promoção e recuperação da saúde por meio

de tecnologias eficazes e seguras.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Passa Sete, 11 de outubro de 2023.

Felipe Possebon de Moura

Vereador do PP

      Publicado no mural e na Página

    Oficial da Câmara de Vereadores

 www.camarapassasete.rs.gov.br
Em 11/10/2023.

Andiesca de Moura

Assessora Legislativa

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/